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Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento
Secretaria de Defesa Agropecudria
Departamento de Saude Animal

Plano Estratégico PNEFA 2017 - 2026

82 Reunido do Bloco | - 13/05/2021

No dia 13/05/2021 foi realizada, virtualmente, por meio do Youtube, uma reunido aberta entre os representantes dos estados que compdem
o Bloco | (AC, RO, parte do AM e MT) do Plano Estratégico do Programa Nacional de Vigilancia para a Febre Aftosa 2017-2026 (PE PNEFA) e
integrantes do Departamento de Saude Animal (DSA) do Ministério da Agricultura, Pecudria e Abastecimento (MAPA). Participaram também
representantes da Equipe Gestora Nacional (EGN) do PE PNEFA.

O objetivo da reuniao foi discutir o panorama do Bloco | e ela foi dividida em duas partes. A abertura foi realizada pelo Coordenador-geral
de Saude Animal (CGSA), do Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento (MAPA), Jorge Caetano Junior e pelo presidente da Comissdo de
Coordenacdo dos Grupos de Estados (CCGE) do Bloco I, Muni Lourenco, da Federagdo de Agricultura e Pecudria do Estado do Amazonas (FAEA/AM).

A primeira parte da reunido foi moderada pelo chefe da Divisdo de Febre Aftosa (DIFA), Diego Viali dos Santos, que iniciou com as
apresentac¢des dos estados do Bloco | em relagdo ao andamento das agbes estaduais do PE PNEFA. Cada estado apresentou um video de
aproximadamente 10 minutos e ao final, foi realizado um debate com os representantes dos estados. As duvidas dos participantes eram enviadas
via chat do Youtube e os representantes de cada Equipe Gestora Estadual (EGE) do Bloco | respondiam ao vivo durante o debate.

A segunda parte da reunido foi moderada pelo Jorge Caetano (CGSA), na qual foram apresentados trés videos com os seguintes temas: (1)
Fundo Nacional de Defesa Agropecudria, apresentado pelo Coordenador-geral de Planejamento e Avaliacdo Zoossanitaria do MAPA, Ronaldo
Teixeira; (2) Resultados da modelagem de disseminacdo da febre aftosa nas Ufs, apresentado pelo professor associado da Universidade de Sdo
Paulo (USP), Fernando Ferreira; e (3) Banco de vacina para febre aftosa: situacdo atual e perspectivas, apresentado pelo Diretor do DSA, Geraldo
Moraes. Apds os trés videos, foi realizado novamente um debate ao vivo com os apresentadores para discussdo das duvidas enviadas pelos
participantes da reunido via chat.

Apods as discussdes da mesa redonda, a reunido foi encerrada pelo Jorge Caetano (CGSA) e pelo Muni Lourenco, presidente da CCGE do Bloco I.



https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/sanidade-animal-e-vegetal/saude-animal/programas-de-saude-animal/febre-aftosa/vacinacao/PNEFA_Plano_Estratgico_2017_2026verso2017pt.pdf

ANEXO | - Lista de participantes, que registraram sua presenga mediante link de inscri¢ao, na 82 Reuniao do Bloco |

SEQUENCIA UF
1 RO
2 AC
3 RJ
4 AC
5 AM
6 MT
7 MT
8 AC
9 AC
10 RO
11 AC
12 MG

NOME
Adelio Barofaldi

Adriane Edna Pires de
Souza

Alejandro Rivera

Alexandre Benvindo
Fernandes

ALEXANDRE HENRIQUE
FREITAS DE ARAUJO

ALZIRA ARAUJO
MENEZES CATUNDA

Antonio Carlos Carvalho
de Sousa

ASSUERO DOCA
VERONEZ

Camilla birenbaum
nobile

Clariana Lins Lacerda

Cleonice Lermen dos
Santos

Cristiane de Morais
Alves

INSTITUICAO
Fundagro

IDAF-Acre
PANAFTOSA

IDAF/AC

AGENCIA DE DEFESA
AGROPECUARIA E
FLORESTAL DO
AMAZONAS - ADAF

MAPA

Fesa mt

FAEAC- FEDERACAO DA
AGRICULTURA E
PECUARIA DO ESTADO
DO ACRE

Faeac
CRMV RO

SFA/AC

Sisa/MG/Mapa

PROFISSAO
Pecuaristas

Médica Veterinaria
Médico Veterinario

Médico Veterinario

ENGENHEIRO
AGRONOMO

ENGENHEIRO
AGRONOMO

Empresario

PECUARISTA

Médica veterinaria
Médica Veterinaria

Médica Veterinaria

Medica veterinaria
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13

14

15
16

17

18

19
20
21
22

23

24

25

26

27

28

29

AC

MT

DF
MT

MG

RO

RO
RO
MT
SP

RO

RO

MT

MT

AC

MT

RO

Daniel Carlos de Oliveira

Nunes IDAF
DANIELLA SOARES DE
ALMEIDA BUENO INDEA
Decio Coutinho Abra
Dieneson Bourscheid MAPA

Edviges Maristela Pituco PANAFTOSA-OPAS/OMS

Elessandra Machado

FETAGRO
Dutra
ELIAS ROBLES SOLIZ DDA/SFA-RO
Emanuela Panizi Souza IDARON
Emanuele Almeida INDEA-MT
Emilio Carlos Salani SINDAN
Evandro Cesar Padovani SEAGRI
Fabiano Alexandre dos IDARON
Santos
FELIPE PEIXOTO DE
ARRUDA INDEA
FERNANDA REZEK
CARANI INDEA
Fernando Renan Kappes MAPA
Bortoloso

Francisco de Sales Associa dos criadores de
Manzi Mato Grosso Acrimat

FEDERACAO DA
AGRICULTURA E
HELIO DIAS DE SOUZA  PECUARIA DO ESTADO
DE RONDONIA -
FAPERON
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Médico veterinario

MEDICA VETERINARIA

Veterinario
Médico Veterinario

Médico Veterinario

Agricultora

Médico Veterindrio
Médica Veterinaria
Advogada
Veterindrio

Secretario de Estado

Médico Veterinario

MEDICO VETERINARIO

MEDICA VETERINARIA

Médico Veterinario

Médico veterinario

Produtor RURAL



30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

DF

MT

MT

AC

RO

MG

AM

MT

GO

MT

RO

AM

BRASIL

DF

Hélio Vilela Barbosa
Junior

Isana Souza Silva

Ja ice elena loris barddal

JESSE MOREIRA
CAMPOS MONTEIRO

Jodo Carlos de Araujo
Aranha

Jodo Gilberto Bento

JOELMA SERRAO DA
SILVA

José de Assis Guaresqui

Juliane da Silva Gomes

Juliano Latorraca Ponce

Julio Cesar Rocha
Prestes

LAERCIO DOS REIS
JUNIOR

LAURA LORENZETTI
JORGE

Lilian Azevedo
Figueiredo

Coordenacao de
Emergéncias
Agropecuarias -
CEA/DTEC/SDA/MAPA

SFA MT

Mapa

IDAF - AC

MAPA

ABCZ-Associagao
Brasileira dos Criadores
de Zebu

ADAF

SFA/MT - MAPA

Assocon - Associa¢ao
Nacional da Pecuaria
Intensiva

FESA/MT

IDARON

ADAF

SINDAN

CNA
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Auditor-Fiscal Federal
Agropecuario
(Veterinario)

Médica Veterinaria

Servidor publico federal
- médica veterinario

Auditor Fiscal
Agropecudrio Estadual

Médico Veterinario
Zootecnista
FISCAL AGROPECUARIA
MEDICA VETERINARIA
Engenheiro Agronomo

Zootecnista

Veterinario

Médico Veterinario

MEDICO VETERINARIO

MEDICA VETERINARIA

veterinaria



44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55
56
57
58
59

RJ

MG

RO

AM

Ac

MT

RO

MT

DF

GO

AM

SC
AM
MT
AM

DF

Liliani Santos Oliveira
Vidal

Livai Monteiro
Magalhaes

Luana Coelho Cortez

LUIZ ANTONIO DA SILVA

Luiz Fernando Benitez
Portolez

Marcio Adélio de
Carvalho
Marcio Alex Petrd

Marcos Coelho de
Carvalho

MARCOS EIELSON
PINHEIRO DE SA

Mauricio Negreiros
Velloso
Meyb Cristny dos Santos
Seixas
Priscila Belleza Maciel
Raphael Mattoso Victor
Renan Tomazele
Renata Leiko Ishida
Ricardo Nissen

Secretaria de
Agricultura, Pecuaria,
Pesca e Abastecimento
do Estado do Rio de
Janeiro

Mapa

MAPA

AGENCIA DE DEFESA
AGROPECUARIA E
FLORESTAL DO
AMAZONAS - ADAF

Frigorifico

INDEA-MT

IDARON

Famato - Federagao da
Agricultura e Pecudria
do Estado de Mato
Grosso

CEA/DTEC/SDA

Assocon

IDAM

CIDASC
SFA-AM
INDEA-MT
Sepror
ABIEC

Médica Veterinaria

Affa

Médica veterinaria

ENGENHEIRO
AGRONOMO

Médico Veterinario
Médico Veterinario

Médico Veterinario

Médico Veterinario

Médico Veterinario

Pecuarista

Zootecnista

Médica Veterinaria
Med Veterinario

Engenheiro Agronomo

Médica veterinaria
Veterinario
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60

61

62

63

64

65

SP

RO

SP

DF

DF

DF

ABERTURA: 10h00 as 10h10 (10 minutos, ao vivo)
Jorge Caetano - Coordenador-geral de Sanidade Animal - CGSA/DSA/MAPA

Muni Lourengo - Representante da CCGE do Bloco |

PARTE I. Moderacdo: Diego Viali dos Santos - Chefe da Divisdo de Febre Aftosa - DIFA/CGSA/DSA/MAPA

Apresentacdo das principais acdes do PE-PNEFA realizadas em 2020 e previstas para 2021 em cada UF: 10h10 as 10h50 (40 minutos, gravada)
1. EGE do Amazonas: Joelma Silva (10 minutos)

2. EGE do Acre: Jessé Monteiro (10 minutos)

3. EGE do Mato Grosso: Daniela Bueno (10 minutos)

4. EGE de Rondonia: Walter Cartaxo (10 minutos)

TABATHA SILVIA ROSINI
LACERDA

Walter Oliveira Cartaxo

Wander Luis Carvalho
Bastos

Diego Viali dos Santos

Ana Carolina Fanhani de
Arruda Botelho

Katherine Fragoso

ANEXO Il — Programacdo da 82 Reuniio do Bloco |

ABPA

IDARON

ABRALEITE

MAPA

MAPA

MAPA

ZOOTECNISTA
Médico Veterinario
Médico Veterinario

Auditor Fiscal Federal
Agropecuario

Auditor Fiscal Federal
Agropecuario

Auditor Fiscal Federal
Agropecuario
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Mesa Redonda com o representante de cada EGE do bloco e representante da CCGE: 10h50 as 11h10 (20 minutos, ao vivo). Respostas as perguntas dos
participantes, realizadas via Chat durante as apresentacgdes.

PARTE Il. Moderacdo: Jorge Caetano - Coordenador-geral de Sanidade Animal - CGSA/DSA/MAPA
1. Fundo Nacional de Defesa. Ronaldo Teixeira - Coordenador-geral de Planejamento e Avaliacdo Zoossanitaria - CGPZ/DSA/MAPA Apresentac¢do: 11h10 as

11h25 (15 minutos, gravada)
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2. Resultados da modelagem de disseminagao da febre aftosa nas UFs. Fernando Ferreira - Professor Associado da Universidade de S3ao Paulo — USP.
Apresentacdo: 11h25 as 11h40 (15 minutos, gravada)

3.Banco de vacina para febre aftosa: situacdo atual e perspectivas. Geraldo Moraes - Diretor do Departamento de Saude Animal - DSA/MAPA. Apresentacdo:
11h40 as 11h55 (15 minutos, gravada)

Mesa Redonda com apresentadores: 11h55 as 12h10 (15 minutos, ao vivo) Respostas as perguntas dos participantes, realizadas via Chat durante as
apresentagoes.

ENCERRAMENTO: 12h10 as 12h20 (10 minutos, ao vivo)
Jorge Caetano - Coordenador-geral de Sanidade Animal - CGSA/DSA/MAPA
Muni Lourenco - Representante da CCGE do Bloco |



